## LXXVII. ALOE.

- Sunt Aloë species geminae, quae subrubet estque  
Intus sicut hepar cum frangitur, haec epatite  
2235 *Dicitur* et magnas habet in medicamine vires,  
Utilior piceo quae fracta colore videtur.  
Flegmate mundificat stomachum, caput articulosque,  
Leniter humorem nocuum purgando per alvum;

2216 *Admixtum* π; *aut mixto valido sibi si* ε. — 2217 *Superaddis* ε.  
— 2219 *Medicab.* *istis* π. — 2220 *Aloën* ζζ, ςς. *Iungas* ε. *Lachrymanumque*  
plur. codd. et edd. *Albuginis* α, η, θ, ς. — 2222 *Ac his* η. — 2223 *Nec*  
*solvas* nisi conperias edd. *Atroc.* *Cornar.* *Pictor.*, ςς; *nisi cum nossete* α;  
*nisi concedas* β; *nisi cum credes* ς. *Nec solves* nisi cum credes αα, ββ, γγ.  
— 2225 *Solidaque* η. — 2227 *Confortavit* η. — 2228 *Origano* αα, ββ, γγ.  
*Mixtum* si α, ς; *iunctum* si ηη, θθ. *Cum mastice ipsum* ε; *comesticet*  
ipsum η. — 2229 *Capitis* *nocuos* edd. *Atroc.* *Cornar.* *Pictor.* — 2230 *Alle-*  
*vat illa* λ. — 2231 *Anseris anatis aut* μ. *Pinguedine* *thuri* λ; *pinguedine*  
*pingui* η. — 2233 *Aloës* α, αα, ββ, γγ, ζζ. *Geminae species* α, δ, η, λ, ζζ.  
*Subrubet* estque α, γ, π; est quae δ, γγ; et quae αα, ββ etc. — 2234 *Epi-*  
*ticum* (omitt. haec) αα, ββ; *hoc epitacum* θ; *haec epatite* δδ, εε; *haec he-*  
*patica* ηη, ςς; *haec haepathaea* θθ; *haec epatites* ζζ; *hinc epatite* γγ, G;  
*haec epatrite* δ; *haec epaticē* η, π; *haec epatite* α, γ, ς, λ; *sermo est de*  
*aloë hepatica*. — 2236 *Utilior* *piceo* plur. codd. et edd. G; *vilior est piceo*  
β, π, edd. *Atroc.* *Cornar.* *Pictor.*; *sed supplendum est illa*, *ut sensus sit*:  
*Aloë hepatica* *utilior est*, *quam illa aloë*, *quae fracta piceum colorem*  
*ostendit*. — 2237 *Phlegmate*, *fleumate* al.; *flegmata* μ. — 2238 *Leviter* al.

- Ictericos purgat, iecoris iuvat interiora.  
 2240 *Vulnus quodque recens putredine purgat ab omni*  
*Illius inieetus pulvis siccandoque sanat;*  
*Praecipue veretri dicunt et testiculorum*  
*Ulceri curari vel vulnera pulvere tali.*  
*Si solvatur aqua, iuvat apostema labororum*  
 2245 *Et naris superappositum, nec non oculorum*  
*Livoremque fugat, sic circa lumina factum;*  
*Acri cum vino miscens oleoque rosato*  
*Unge dolens caput et frontem, mireque iuvabit,*  
*Unguine pruritus sedabitur hoc oculorum.*  
 2250 *Cum vino bene contritum cataplasmaque factum*  
*Confortat retinetque pilos quoscunque cadentes;*  
*Linguae, gingivis, vitiis quoque subvenit oris,*  
*Si fricentur eo cum vino melleque trito.*  
*Hoc sumptum per se ventrem non solvit acute,*  
 2255 *Esse tamen stomacho putat Oribasius aptum,*  
*Cum laedant illum solventia caetera ventrem:*  
*Illius geminas cum mulsa sumere dragmas*  
*Idem praecepit, cholera sic flegmaque purgat,*  
*Unaquaque die post coenam sumere dixit*  
 2260 *Utile tres eius pilulas binasve virentis*  
*Cum succo caulidis formatas, ut faba grossas*  
*Aut cicer, humores nocuos cum stercore purgat,*

2240 *Putr. curat αα, ββ, γγ. Ab oris ββ. — 2241 Siccandoque β; sic-*  
*cando vulnera sanat μ. — 2242 Praecipue ventris η; ventris praec. δδ, εε,*  
*ηη, θθ. — 2243 Curari et αα, ββ. Vulnera curari vel ulcera η. — 2244*  
*Hunc versum omitt. αα, ββ. — 2245 Et varius αα, ββ; at naris λ; et varis*  
*ηη, θθ. Superpositum ββ. — 2246 Qui circa lum. factus ς. — 2247 Misceς θ.*  
*— 2248 Caput dol. mire frontemque αα, ββ; dol. cap. frontem mireque η. Mire*  
*iuvabit ς; mireque iuvabis α. — 2250 Cum bene contr. vino α. Hunc versum*  
*omitt. μ. — 2251 Quocunque γγ. — 2252 Ordo versuum ita: 2246, 51, 50,*  
*47, 48, 49, 52 se habet in cod. δ. — 2253 Fricetur δδ; refricetur εε, ηη,*  
*θθ; refricentur η; tangatur α, λ; si bene fricentur cum vino β. Melleque*  
*mixto δ. — 2254 Hoc solum λ. Solvet μ. — 2255 Stomachi ηη, θθ. — 2255*  
*Uribasius δ, η, ς, λ, μ, π; Urbasius α; Horibasius β; Orbasius αα, ββ; cfr.*  
*v. 506 in quo idem auctor laudatur. — 2256 Illum nimium solventia ven-*  
*trem β. Cum laedant ipsum η. — 2257 Binas cum mulsa δ, ς. Semine αα,*  
*ββ. Drachmas al. — 2258 Praecepit αα, ββ. Ideo praecepit α. Phlegmaque,*  
*fleumaque al.; fleuma π. — 2259 Sum. iussit ς. — 2260 Recentis ς, ς;*  
*recentes αα, ββ, γγ; virentis α, β, π et rel. edd. — 2261 Cauli formatati*  
*ut faba μ. Faba grossa ς. — 2262 Aut citius αα, ββ. Nocuo ββ. Sterc.*  
*curat γ.*

- Non corrumpendo stomachum neque vim faciendo  
*Purgatus pilulis fuerit qui saepius istis,*  
 2265 *Vix unquam capitis vexabitur ille dolore,*  
*Et nihil est oculis, mihi crede, salubrius istis;*  
*Si vero duram vis solvere largius alvum*  
*Partibus est geminis pars admiscenda terendo*  
*Una diagridii, sic apta solutio fiet.*

2263 *Nec vim β, δ, ε, δδ, εε, ηη, θθ; vel vim λ; neque inde μ.*  
*In hoc versu explicit cod. η. — 2264 Fuerit pilulis al. Saep. illis β. —*  
 2265 *Vix nunquam β; vir nunquam μ. Ipse dolore edd. Atroc. Cornar.*  
*Pictor. — 2266 Et nil γγ. Salubrius illis α. — 2268 Partib. haec gem. est*  
*adm. ε. — 2269 Diagridii i. e. scammonii praeparati. Sequuntur in cod.*  
*\* versus 1928 ad 1932 ex cap. de maurella.*

*Explicit Macer Floridus*

de viribus herbarum.

## S P U R I A M A C R I .

Hos spurios versus alius esse auctoris, quam illius qui Macri Floridi carmen composuit, per se patet, cum argumentum tractandi modus et versificandi ratio in utroque carmine plane diversa sint. Extant hi versus in Cornarii et Ranzovii editionibus, et imitatio videntur esse genuino carmine recentior, cum antiquiores codices et editiones non habeant. Sunt autem capita viginti.

### 1. A A R O N .

- 1 Est Aaron nostra, Syrorum Castica lingua.  
Huic similes forma frondes sunt cum viperina,  
Sed tamen huic tantae non sunt quantae viperinæ,  
Virgæ palmarum fit magnitudo duarum,
- 5 Ipsaque purpurea, croceum profert quoque semen,  
Radix ast alba est veluti viperina rotunda,  
Quæ mandi vel cruda potest, vel cocta, ubi virtus  
Viscida non nimis est eius iuncto sale sumptæ,  
Sed nec dissimilis in cunctis partibus est vis.
- 10 Eius cum fimo bubulo cataplasmate facto  
Imposito et podagrae medicari posse putatur.  
Extenuat pingues humores in mediocri,  
Unde fit ut vacuet thoracem sputa movendo.  
Herbae totius est projectoria virtus,

1 Cornar. fol. 77 b; Ranzow. pag. 94; Diosc. II. 197. — 2 Viperina i. q. Colubrina s. Dracontea Macri. — 8 Iuncta C., R. — 12 In med. i. e. modice.

- 15 Non tamen ut tantus fortassis sit calor illi.  
Radix illius debet collecta recondi,  
Ut solet abscondi cyclaminis et viperinae.

### 2. A G R I M O N I A .

- Omnibus est herba haec nobis Agrimonie nota,  
Aceris inest illi nimis et diuretica virtus,
- 20 Succus radicum pellit nebulas oculorum,  
Possunt anthracas folia in potu dare sanos.  
Morsus serpentis pariter rabidique latrantis,  
Atque venena fugant, ventrisque bibendo dolorem;  
Sed tribus adiungi cyathis vini duo debent
- 25 Pondera drachmarum radicibus e memoratis.  
Apposituque suo cancrimata vulnera sanant,  
Luxata et, si sit tritis axungia mixta,  
Et percussuras ferro vel fustibus actas,  
Verrucasque simul si coniungantur aceto.
- 30 Splen quoque consumunt sumptæ, pelluntque dolorem.  
Cum vino coctæ curant paralytica potæ.  
Apperiant tritæ quæ sunt contrita valentque  
Appositæ si sint eadem cito reddere sana.

### 3. S A M B U C U S E T E B U L U S .

- Duplex Sambuci dicunt genus esse periti.
- 35 Sunt diaphoreticae mediocriter, utraque siccae et  
Virtutis, verum et vis styptica dicitur esse.  
Maior habet nomen Actes, minor at Chamaeactes,  
Est Ebulus formam cui conscribunt breviorem.  
Elixir ut olus cum lympha frondibus huius
- 40 Venter mollescit; choleraisque et phlegmata purgant.  
Haec eadem tenerae possunt sic ipsius hastæ,  
Cum foliis haustæ vinoque terendo iugatae,  
Vesicæ fractos reddunt potando lapillos.  
Sumpta cibo ponunt humorem ventris aquosum,
- 45 Esse cacostomacha at vescentibus herba putatur.  
Eximum radix confert elixa iuvamen

18 Corn. f. 78 b; Ranz. p. 76; Diosc. II. 208. — 34 Corn. f. 79 a;  
Ranz. p. 77; Diosc. IV. 171, 172. — 35 siccae est R.

Hydropicis, viperae succurrit morsibus ipsa,  
Si super emplastri ponatur more vel hausta.  
Addita fomento matricum dura resolvit,  
50 Et multis vitiis muliebribus apta putatur.  
Potaque cum vino de semine potio facta,  
Quae supra scripsi per se depellere novit.  
Uncto caesaries mixto nigrescit olivo.  
Frondes appositae possunt auferre tumorem,  
55 Usta iuvant mixta tritae impositaeque polenta,  
Vulneribus carnem replendo sanant saniosis,  
Et pro posse illis cogunt paracollesin esse.

## 4. B R Y O N I A.

Ampelos est leuceque et dicta Bryonia graece,  
Dicitur a nobis Latinis candida Vitis.  
60 Hastas et frondes habet haec nostram assimilantes,  
Sed nostrae laeves, illi sunt asperiores,  
Nostrae maiores, illi paulo breviores,  
Semen consimile est, minus etsi dicitur esse,  
Capreoli similes multa se parte plicantes.  
65 Qui si cum vino sunt elixi, bibituro  
Ventrem cum lotio dicuntur posse movere.  
Hastis et foliis radici et viscida virtus  
Est, ex quo cancros cataplasmate dant medicatos,  
Quaeque Chironia sunt, vel quae phagedaenica, sanant,  
70 Vulnera, vel tibiis, ea tollunt cum sale trita.  
Corporibus gratum radix fert uncta colorem,  
Lentigines pellit, tendit rugas faciei.  
Atque cicatricem loca si teneant inimicam,  
Ad proprium morem reparat collata colorem,  
75 Tritaque cum vino, veluti cataplasmate facto,  
Duritas spergit, simul apostemata curans.

57 *Paracellosin* R., sed falso; nam de agglutinatione (*παρακόλλησις*) sermo est, quae contingit vulneribus saniosis ex usu ebuli. — 58 Corn. 80 a; Ranz. p. 94; Diosc. IV. 181. — 60 *Assimulantes* R. Nostram scil. vitem, vitem vulgarem seu vinifera. — 69 Ulcera maligna et rodentia. — 70 Diosc. habet (*επί τῶν*) *ουπζονιγμάτων ἔλεών*, ulcera quae tibias putredine depascuntur. — 72 *Lentigenes* R. — 76 *Spargit* R. Spergere pro spargere non ita raro occurrit apud scriptores medii aevi.

Extrahit ossa etiam, si sint in corpore fixa.  
Hanc medicamentis quae septica sunt sociabis,  
Coniunxisse quibus nimis esse necesse probatur.  
80 Unica cum vino potandum praebita drachma  
Annum per totum fertur sanare caducum;  
Qui furtim laedit et sic apoplexia caedit,  
Cedit, et obtenebrat oculos quod saepe scotoma.  
Et si praedictum pondus fuerit geminatum,  
85 Tunc potius causis occurrit praememoratis,  
Morsusque illatos sic curat tabe repletos;  
Ne faciat mulier praegnans, hanc vitet, abortum,  
Provocat urinam potu, pellitque secundas.  
Dyspnoicosque iuvat coniuncta melle vorata,  
90 Et conquassatos artus altoque cadentes.  
Tussim placatam reddit laterisque dolorem,  
Huius si pondus oboli coniungis aceto;  
Triginta spacio splen siccat sumpta dierum.  
Omnia cum caricis praedicta valet cataplasma,  
95 Fomento ast uteros lympha decoctio facta  
Purgat et infantes ponit nondum glomeratos.  
Temporibus veris exsuccari solet herba  
Et radix, cuius succus mulsae sociatus,  
Phlegmata deponit datus, et iuvat omnia scripta.  
100 Insuper et mammae lac contribuit muliebri,  
Cum ptisanae succo si sit sociata coquendo;  
Succus praestat idem, baccarum succus eidem  
Urinamque movet instinctu, sed mediocri.  
Sperma fugat lepram tritum scabiemque perunctum.  
105 Consimiles vires habet huic *Bryonia nigra*  
Appellata, tamen in cunctis inferiores.

## 5. ALGA PALUSTRIS SIVE NYMPHAEA.

Alga palustris habet diversa vocabula, quorum  
Cacabus est Veneris, *Nymphaea*, sive *Papaver*,

83 Morbus apoplecticus et vertigo caliginosa cedit huic medicamini.  
— 86 Morsus venenatos. — 96 Nondum in utero formatos. — 98 *Sociatur* R. — 105 Diosc. IV. 182. — 107 Corn. f. 81 a; Ranz. p. 96; Diosc. III. 138.

- Cui locus in causa est cognomen habere Palustre,  
 110 Crescit enim stagnis ea, sive locis in aquosis.  
 Frondibus oblongum caput ostendit super undas,  
 Quod de radice sola prodit sociatum,  
 Multis flos eius similis quos lilia produnt,  
 Pallidior tamen est, nec tam niveus color eius.  
 115 Semen habet croceum medio de flore locatum;  
 Sed quum floruerit, formam capit inde rotundam,  
 Sicut meconis nigri faciunt capitella,  
 Aut sicut mala haec, quae dicuntur Matiana,  
 Semen in his spissum latumque magis reperitur,  
 120 Hoc argillosi gustu datur esse saporis.  
 Hasta parum crassa subnigraque, laevis, et aequa  
 Aspera radix est eius, nodosa, melaena;  
 Tempore quae autumni debet siccata recondi,  
 Eius enim pulvis multum fert utilitatis.  
 125 Sumpta mero spleni prodest sic coeliacisque,  
 Vesicaeque potest sic sumpta levare dolorem,  
 Si quis et est stomacho, posito cataplasmate cedit,  
 Sic et alopecias emendat et in cute mendas,  
 Quosque tumor laedit testes lenire notatur.  
 130 Seminis assidui potus haec omnia possunt,  
 Humanumque fluens plus iusto sperma retardant.  
 Radicem quae fert Nymphaea ast candidiorem,  
 Est melior virtute sua, debet quoque sumi  
 Cum vino nigro, quia partim styptica virtus  
 135 Est eius, partim quoque projectoria, sic quod  
 Infusam dicant hanc alvum reddere sanam,  
 Et quod alopecias pice cum liquida iuvet ipsas.

## 6. F A B A.

- Frigoris in medio Faba vim tenet atque caloris,  
 Styptica quo partim fit, projectoria partim,  
 140 Exterius quare poterit siccare modeste.

109 Cacabus Veneris, Nymphaea, Papaver palustre sunt cognomina  
 Algae palustris. — 117 Meconis i. e. papaveris. — 120 Diosc. habet γενετική γλυπχρός. — 132 Diosc. III. 139. — 138 Corn. f. 82 b; Ranz. p. 97; Diosc. II. 127. — 140 Modeste i. e. modice.

- Mitigat arthritum cum lympha cocta dolorem.  
 Anseris adiuncta huic pinguedo recens vel ovilla  
 Si fuerit, podagrae quoque subvenit hac ratione.  
 Cocta farina fabae, iunctum sit ut oxymel illi,  
 145 Sanat contractos posito cataplasmate nervos,  
 Sic et testiculos et mammae optime curat,  
 Haec etenim poterit loca reddere frigida, si sint  
 Inflammata nimis, virtute sua mediocri.  
 Prandia sumpta fabae non digestiva probantur,  
 150 Inflat enim, nisi sit aqua bis mutata coquendo.  
 Praecipue viridis stomacho non commoda mansa est,  
 Somnia nigra facit, sed tussis initia pellit.  
 Succum corporibusque etiam pinguedinis addit.  
 Integra si forti coniuncta coquatur aceto  
 155 Estque dysentericis medicans ventri soluto,  
 Sic valet et stomacho suffragia ferre vomenti.  
 Iuncta farina fabae cataplasmatibus medicatur  
 Ictibus attritis tumidis, comitante polenta,  
 Sola tamen nequit hoc ipsum, ut dicunt, operari.  
 160 Lac nimium mammis cataplasmate stringit abundans.  
 Coniuncta at melli foeni graecique farinæ  
 Parotidas curat, livores corporis aufert.  
 Floribus at roseis et thure et ovo comitante  
 Imposita ex oculis tumor et staphylomata cedunt;  
 165 Percussos etiam curat fusosque cruore.  
 Dentibus attrita ast frontique ligamine iuncta  
 Rheumata luminibus suspendere fertur opima.  
 Cum vino testes curat cataplasma tumentes,  
 Et propendentes sinit haud fieri pueriles.  
 170 Eius folliculus bene tritus et attribulatus  
 Emendat maculas emplastris additus albas.

141 *Arteticum* legi debere puto more scriptorum medii aevi; *arthritum*  
 ex ingenio posuisse videtur Cornarius, quem Ranzoviana editio presso  
 pede secuta est. — 148 Mediocri i. e. virtute inter frigidam et calidam  
 naturam media, quae fabae tribuitur. — 152 Αυσόνειος Diosc. — 166  
*Attrita est* C. R.

## 7. NUX AVELLANA.

Nucibus ex minimis nulli datur esca salubris,  
 Cogunt cervicem mandentis ferre dolorem,  
 Inflando stomachum distendunt, dantque solutum  
 175 Pectus, pulmonem corrumpunt tusse nocendo;  
 Indicat effectus, quod eis sit et humida virtus.  
 Si tamen iu testa luteo sint vase perustae,  
 Ut nil virtutis possint retinere prioris,  
 Nil plus stillantes iuvat in placando fluores.  
 180 Si bene contritae dentur mulsa resolutae,  
 Compescunt veterem tussim, licet inveteratam.  
 Cum passo tritas quidam tribuere bibendas,  
 Ad iecoris morbos et pulmonis removendos.  
 Multi cum pipere tritas vinoque dedere,  
 185 Atque ad pellendum sensere valere catarrhum,  
 Et destillantis lotii tormentaque ventris.  
 Ursi pinguedo nucleis coniuncta terendo  
 Reddit alopeciis de raptis damna capillis.

## 8. BATUS SIVE RUBUS.

Omnibus est nota ipse Batus, virtusque probata  
 190 Ipsius a multis, et dicunt styptica quod sit  
 Et xerantica. Caesariem decoctio lotam  
 Ipsius infectam reddit, ventremque fluentem  
 Abstinet, et fluxum nimium stringit muliebrem.  
 Presteris morsus eadem iuvat atque venena,  
 195 Reddit gingivas et de putredine tutas  
 Quique nocent saevos compescit in ore tumores.  
 Commasticatae frondes vinoque subactae  
 Acri, cervicis zernas pellunt et anchoras,  
 Quodque solet fieri percurant ulcus in ore,  
 200 Et plagas solae possunt sic consolidare,  
 Turgentes oculos et condylomata solvunt,  
 Cardiacosque iuvant sic et stomachum patientem.

172 Corn. f. 84<sup>b</sup>; Ranz. p. 99; Diosc. I. 179. — 189 Corn. f. 85<sup>a</sup>;  
 Ranz. p. 99; Diosc. IV. 37. — 191 Xerantica virtus i. q. exsiccans. —  
 194 Prester est anguum genus, alias Dipsas dictum, systematico nomine  
 Coluber prester. — 198 Zernae i. e. impetigines, hoc loco ζηρναι Diosc.

Suppositae vitium sanant haemorrhoidarum.  
 Hastarum succus, foliorum et, sole calente  
 205 Siccatus melius faciet praescripta potenter.  
 Maturo succus eius de semine tractus,  
 Saepius utiliter causis est oris adaptus,  
 Sed non maturum prandentis detinet alyum.  
 Flosque dysentericis et prodest coeliacisque,  
 210 Idem contritus lippis cum melle medetur,  
 Si illitus est oculis, ignea quoque sic iuvat atrum;  
 Sunt igitur flores eius frondesque virentes,  
 Moraque virtutis leviter stringentis, ad uvam  
 Et fauces quare proprie prodesse videntur.  
 215 Quum sint matura ex iusto sed tempore mora,  
 Dicunt fervoris vim quod teneant mediocris.

## 9. MYRICA.

Artibus in medicis fertur vis magna Myricis,  
 Hisque Tamaricum nomen, quarum foliorum  
 Elixatura ex vino potata tumorem  
 220 Splenis emendat, dentisque levare dolorem  
 Creditur; humores eadem stringent cohibendo  
 Addita pessariis matricis, sicque necando  
 Effugat et lentes, alias et corpore vermes.  
 Et cinis ustnarum stringent fluxum muliebrem,  
 225 Utilis est potus etiam de calice sumptus,  
 Harum de ligno vel de radicibus acto.

## 10. JUNIPERUS.

Iuniperi virtus est incensivaque et acris.  
 Imposita in prunas serpentes pellit odore  
 Fumigii, fructusque rotundus habetur, odorque  
 230 Illius est summus, si detineatur in ore.  
 Utilis est stomacho, sic thoraci medicando,  
 Et tussim nimiam sedat, licet inveteratam.

211 Ignis ater s. sacer. — 217 Corn. f. 86<sup>a</sup>; Ranz. p. 101; Diosc. I.  
 116. — 225 Calix e ligno vel radice tamaricis fabricatus. — 227 Corn. f.  
 86<sup>b</sup>; Ranz. p. 101; Diosc. I. 103.

- Auxilium contra potis est conferre venena,  
Spasmata sic contra valet, et sic rhegma contra.  
 235 Atque uteri vitium et morbum, qui strangulat, aufert.  
Eius quos succus sanat dat vipera morsus.  
Qui si combustus fuerit lymphaeque iugatus,  
Unctas propellit turpi de corpore lepras.  
Eius pota interficit elimatio ligni  
 240 Ipsius lachrymis tussim sedare bibendo  
Dicitur antiquam, vitium quoque parotidarum.  
Huius cum drachma baccarum drachma draganti,  
Absinthii drachma et praedictis associata,  
Myrti tres nigrae, gallae quoque tres Asianae  
 245 Illis iungantur, coniunctaque cuncta terantur;  
Si tribus atque tribus oleo commixta diebus  
Vase recludantur vitro, dum conficiantur,  
Vim simul atque oleum contraxerit a speciebus,  
Servetur, quoniam multis valet unguine rebus.  
 250 Si caput ungatur, capiti prodesse probatur;  
Caesariem capiti dicunt servare periti,  
Reddit et absentem ferturque tenere cadentem,  
Quod minus est fidei prodest quoque calvitiei,  
Dando capillosum caput antea ridiculosum;  
 255 Fortius examen ustum facit hoc medicamen,  
Si pare mensura fuerit coniungere cura  
Eius praedictis cinerem, quia vis perhibetur  
Esse sibi tanta, quod solus posse probatur  
Cuncta relata prius, oleo si conficiatur.  
 260 Creditur exustae pulvis vim ferre nigellae  
Huic medicamento; de solo nanque puellae  
Lymphae coniuncto loca nuda terunt ciliorum,  
Expertae damnum, quod reddere possit earum.

234 *Rheumata* R., sed falso, cum ipse Diosc. ὄγημασι habeat. — 236 Hic versus et quinque sequentes pro suppositiis haberi possunt. — 239 Elimatio i. q. rasura, nisi forsan rectius legas *elixatio* i. q. decoctum. — 242 Dragantum dicitur scriptoribus medii aevi gummi tragacanthae. — 245 De hac compositione cfr. Galen. de comp. med. sec. locos I. I. cap. 2, ed. Kühn, tom. 12, pag. 432. — 255 Examen apum ustum hic indicari putat Cornarius.

- Haec nec sola pilis dicunt vestire potentem  
 265 Sed quamcunque cutem libet ista veste carentem.

## 11. SALIX.

- Esse sui partes desiccativa per omnes  
In virtute Salix, modicum quoque styptica fertur.  
Vulnus habent eius frondes solidare cruentum,  
Conceptus prohibent in aqua potae muliebres,  
 270 Corticis exusti cinis acris iunctus acetum,  
Callos a pedibus tollit positus vel inunctus,  
Et mundat pariter verrucas hac ratione.  
Arboris incisae manat de corpore succus  
Tempore quo rami multo sunt flore gravati,  
 275 Qui tum mammarum valet et morbis oculorum,  
Tum cunctis quae sunt medicaminibus tenuanda.  
Huius flos sumptus in aqua frigescere cogit  
Instinctus veneris cunctos acres stimulantes,  
Et sic desiccat, ut nulla creatio fiat.  
 280 Nomen halosanthos flos obtinet arboris huius,  
Qui si sit iunctus aequali pondere myrrae,  
Inde terendo cinis factus, permixtus et undae,  
Deductus liquor ut mellis speciem sibi sumat,  
Spissatus pariter donec videatur in unum,  
 285 Et teneat facto velut ex albumine filo,  
Hinc lita caesaries tibi stet velamine tecta  
Vel mitra, noctem totam cum sole lucente,  
Et si plus steterit, melior tinctura manebit,  
Postea cum calida cervicem colluat unda,  
 290 Mirari flavos poterit roseosque capillos.  
Sunt quibus est crudos mos associare lupinos,  
Namque valent soli cum lympha reddere triti  
Loto et consimilem capiti conferre colorem.

264 Non solum loca pilis tegi solita curat hoc medicamen, sed eas quoque cutis partes, quae pilis carere solent. — 266 Corn. f. 87b; Ranz. p. 103; Diosc. I. 135. — 279 Creatio i. e. conceptio. — 280 Halosanthum ( $\alpha\lambda\delta\varsigma \alpha\rho\theta\sigma$ ) seu florem salis cum flore salicis hic perperam confundi facile patet; cfr. Diosc. V. 128, ubi de flore salis sermo est. — 291 Cfr. Gal. de comp. med. sec. locos I. I. c. 3., ed. Kühn, tom. 12. p. 445, ex Archigene.

- Nec minus argenti prodest spumam sociare,  
 295 Bis binas drachmas istis et iangere quinque  
 Asuesti, lympha simul haec duo namque soluta  
 Mellis ad effigiem, capiti possunt dare sola,  
 Quae paulo supra perscripsi cetera posse,  
 Si siat adiuncta et post haec velamina mitrae,  
 300 Sed caput ablatum reddat decoctio bletae.

## 12. F E L.

- Non est spernendum Fel, sit licet illud amarum,  
 Vilius et multis non de virtute peritis  
 Eius, ac iniuste, quoniam quit multa iuvare.  
 Virtus est omni thermantica viscida Felli,  
 305 Sed magis est aliis, aliis minus esse probatur.  
 Fella gerunt ergo perdices atque pavones,  
 Capreolique simul nemoris, niveique capones,  
 Quae sunt unius virtutis dando iuvamen;  
 Suffusos oculos haec et caligine plenos  
 310 Curant palpebrasque iuvant aspredine plenas.  
 Hircus, ovis, porcusque, ursus, taurusque secundam  
 Vim retinent Fellis, ventrem quoniam puerorum  
 Solvit, eo tinteta est tomentum et succida lana,  
 Vel collyriolum si subponatur in anum.  
 315 Curat taurinum coniuncto melle synanchen,  
 Atque cicatrices sanas et vulnera reddit.  
 Lacte sed admixto dolor auris ei muliebri  
 Infusum cedit, sed lac debet superare.  
 Porri cum succo taurino Felle iugato  
 320 Afferitur tali medicamine fistula pelli;  
 Traumaticis medicaminibus, quae vulnera curant,  
 Iungitur illa quidem, quia sanat et absque tumore,  
 Quae mala sunt, etiam non incurata relinquit.  
 Testes et veretrum sanat cum melle dolentes,  
 325 Optime leprosos curat et furfura purgat,

296 De asvesto s. asbesto cfr. Diosc. V. 132, est calx viva. — 301  
 Corn. f. 89b; Ranz. p. 104; Diosc. II. 96. — 304 Thermantica virtus  
 i. e. calefaciens. — 320 Diosc. habet πρὸς δὲ συριγμοὺς, quod est tinnitus  
 aurium, non fistula; legit vero vetus quidam interpres Dioscoridis τυφη-  
 γοὺς, quem noster secutus est.

- Unguine si nitrum facto fuerit sociatum.  
 Omnibus his fel ovis, ursi quoque ferre salutem  
 Creditur, ursini pulvis cum melle iugatus  
 Sumenti prodest, epilepticus inde iuvatur.  
 330 Nyctalopas capreum Fel longe pellit inunctum,  
 Hirci palpebras sedabit ab unguine crassas,  
 Et deturpatis valet hoc succurrere strumis.  
 Ergo reponendum Fel sic est atque parandum:  
 Horae per spatium filo coquat unda ligatum,  
 335 Umbra siccatum post haec servetur ad usum.

## 13. F I M U S.

- Sunt qui non credunt Fimos conferre medelam,  
 Ultima res inter quod sint, sed decipiuntur.  
 Fimus ovillus enim, si sit coniunctus aceto,  
 Nigras emendat maculas cataplasmate facto,  
 340 Nascentes clavi fugiunt sic et sacer ignis,  
 Sic sanat fracta et cum quassis carnibus ossa;  
 Cum cera atque oleo ambustis igni medicatur.  
 Fimi pascentis vaccae cataplasma recentis  
 In foliis positum, carbonibus excalafactum,  
 345 Turgida fomento compescit vulnera lento.  
 Ischiadem curat vel certe idem moderatur  
 Impositus parti, si iungis acerrima vina;  
 Et cataplasmatibus solitis laxare iugatus,  
 Duritias solvit, struma huic et pustula cedit.  
 350 Sed maiora bovis praestant medicamina mascli,  
 Prociduos curans uteros fumo muliebres,  
 Idem suffitus culices foetore fugabit.  
 Utile non modicum dat avis ciconia Fimum,  
 Curat enim sumptus in aqua potando caducos.  
 355 Fimus apri siccus vinoque terendo iugatus  
 Aut lymphae, vomitum sanat potando cruentum,  
 Et lateris veteres sanat solitosque dolores.  
 Illo nil melius, si sit coniunctus aceto,  
 Ossaque consolidat, quassata iuvans ut ovillus,

336 Corn. f. 91a; Ranz. p. 105; Diosc. II. 98.

- 360 Prodest luxatis cera roseoque iugatus.  
 Fimus adustus equi, vel crudus Fimus aselli,  
 Si velut emplastrum fiat comitatus acetum,  
 Vulnera manantem fertur retinere cruentum,  
 Fimus, quem caprae faciunt tritus nemorosae,
- 365 Solo cum vini cyatho bibitus comitati,  
 In tribus ictericum fertur sanare diebus.  
 Menstrua cum folio, spica, nardoque bibendo  
 Purgat, at olibani succus cum pulvere tritus  
 Appositus vulvis fluxum sistit muliebrem.
- 370 Ustus alopeciam commixto sanat aceto,  
 Uncto cum veteri fertur podagrae medicari,  
 Atque venenatos percurat coctus aceto  
 Morsus aut vino, vulnusque quod herpeta graece  
 Dicitur, impositus, morbum quoque parotidarum.
- 375 Si veluti cauter de sicco fiat eodem,  
 Ponaturque super scapulam, qua parte dolebit  
 Coxa, sinatque diu scapulam dum sentiat ustam,  
 Non tamen eripiat morbus dum cedat ab illa.

## 14. CASEUS.

- Caseus insulsus stomacho bonus esse probatur,  
 380 Escis illius quia venter mollificatur,  
 Corporibus macris et pinguedo reparatur.  
 Constringendo minus ventrem, plus nutrit ovillus,  
 Plus aliis quoniam fertur quod pinguior extet.  
 Assus et elixus ventrem constringere noscit.
- 385 Sicque tumens oculus illum medicamine poscit,  
 Et sic livores oculos tollit maculantes.  
 Praevalet ast omnes bubulus sedando tumores.  
 Omnis caprinus stringit vetus et bubulinus,  
 Nec prodest, potius maciei dando nocivus.
- 390 Lac liquidum pingues sumptum fertur dare carnes.

360 *Iugatis* Corn. — 371 *Uncto* i. e. *axungia*. — 379 *Corn. f. 93<sup>a</sup>*;  
 Ranz. p. 107; Diosc. II. 79.

## 15. ARANEA E TELA.

- Telae adstringentes sunt, quam dat aranea, vires,  
 Quare depellit febres, admixta quibusdam  
 Unguentis foveas si tempora febricitantis.  
 Sanguinis appositu solet et retinere fluorem,
- 395 Et fieri prohibet saniem, quae concava non sunt,  
 Vulneribus, servans ea ne tumor irruat illis.  
 Auris cum roseo compescit cocta dolorem,  
 Candida quae magis est, magis est virtute probanda  
 Ut sunt, quas agitat ventus post tempora messis.
- 400 Quartanas iunctas corio suspensa que collo,  
 Pellere confirmant proprio medicamine docti.

## 16. COCHLEAE.

- Non admirandae Cochlearum sunt medicinae,  
 Quum medicinalis subeant vim stercore iuris.  
 Harum terrenae quaedam quaedamque marinae,
- 405 Non virtute pares, quia terrenae meliores,  
 Ast utrisque tamen vis est eadem, licet impar.  
 Eustomachas dicunt terrenas, quod movet alvum  
 Pulvis obustarum fervoribus ignis earum.  
 Esse coercentis virtutis tam perhibetur
- 410 Et constrictivae, quibus ut crux exit ab ore  
 Per sputum, iuyat assumptus, reprimit quoque fluxum.

## 17. CORNU CERVI.

- Cervi strictivae Cornu virtutis habetur,  
 Omni profluvio quare astringendo medetur,  
 Sed prius exuri sic ignibus illud oportet:
- 415 Partes ad minimas Cornu frangendo redactum  
 In cacabo poni debet crudo atque recenti,  
 Argilla intectoque et mox fornace inclusa  
 Ardeat, ut candens fiat niveique coloris.

391 *Corn. f. 93<sup>b</sup>*; Ranz. p. 108; Diosc. II. 68. Aliqua hic telae  
 adscribuntur, quae Dioscorides de ipso animali praedicat. — 402 *Corn. f. 94<sup>a</sup>*;  
 Ranz. p. 108; Diosc. II. 11. Sensus est: non mireris cochleas ha-  
 bere vires medicas, cum ipsa adeo stercore (v. 336 sq.) vires in arte  
 medica habeant. — 412 *Corn. 94<sup>a</sup>*; Ranz. p. 109; Diosc. II. 63.

- Quod simul est ustum, veluti quoque cadmia lotum,  
 420 Utile subscriptis potu et medicamine notum est:  
 Coeliacis, haemoptoicisque, dysentericisque,  
 Ictericis, fluxum pariter tenet et muliebrem,  
 His ad purgandum cochlear detur geminatum,  
 Vesicaeque dolor fugit amixto tragacantho.  
 425 Collyriis etiam miscetur pulvere facto,  
 Rheumata quae sistunt, ulcusque iuvant oculorum.  
 Si dentifriciis mixtum sit, plus operantur.  
 Quis cinis exusti valeat dixi medicari,  
 Restat aqua coctum quantum possit referendum.  
 430 Quisquis habet dentes morbo graviore dolentes,  
 Sectum cum lima Cornu crudum coquat unda,  
 Vas sit humo factum, quo ferveat, inde retractum  
 Mox assumatur, os ut tepido foveatur;  
 Hoc medicamentum donec sit in ore retentum  
 435 Sanansque adstringens dentes, fugit hinc dolor ingens,  
 Sic etenim fugiet, quo sanus perpetue fiet.  
 Haec limatura at fuerit si dedita cruda  
 Cum vino vel aqua, lumbricos enecat ipsa,  
 Serpentesque suo quit adusta expellere fumo.

## 18. A C E T U M.

- 440 In desiccando vis frigida constat Aceto.  
 Hinc stomacho dicunt, quod sit fastidia tollens,  
 Sistit manantem impositum potumque cruorem,  
 Et ventris fluxum, si sit coctus cibus inde.  
 Vulneribus cunctis, fuerint quae facta recenter,  
 445 Subvenit intincta, si desit spongia, lana  
 Succida fomento, fieri nec turgida possunt.  
 Taliter admotum propendentem iuvat anum.  
 Lepras emendat sic atque ignem fugat atrum,  
 Zernas et maculas, et morsus pellit arachnes,  
 450 Siccat fomento podagras cum sulphure vivo,  
 Melleque livores iuncto reddit meliores,

431 Cornu cervi limatum coquatur ex aqua in vase fictili etc. — 440  
 Corn. f. 95a; Ranz. p. 110; Diosc. V. 21. — 446 Nec talia R.

Cum roseo mixtum caput a fervoribus unctum  
 Atque locos alios, si detur succida fotu.

## 19. S U L P H U R V I V U M.

- Sulphur splendidis vivum niveique coloris,  
 455 Asseritur multam multis dare posse medelam;  
 Virtus est eius, ut dicunt, extenuatrix,  
 Et diaphoretica, ac simul attractoria, calda,  
 Empyicis atque asthmaticis, tussique medetur;  
 Pulvis et ictericis cum mensura cochlearis,  
 460 Et fluxum sanat nares cerebrumque prementem,  
 Molli si sumptum sit in ovo. Sed dat abortum  
 Suffitum fieri, surdis atque esse medela  
 Taliter asseritur; lethargus sic quoque cedit.  
 Lepras et zernas curat, mixtaque resina  
 465 Scorpio quos ictus fecit, maris atque dracones.  
 Hoc quoque prurigo, sed cum nitro, prohibetur,  
 Et sparso restat fluxus sudoris abundans.  
 Reddit aquae sanam mixtum nitroque podagram.  
 Unguens coniuncto leprosos Sulphur aceto  
 470 Et terebinthina pariter corrodere fertur;  
 (Cum vino sumptis obstat potata venenis)  
 Trita simul nitrum, pariter mel, Sulphur, acetum,  
 Cum succo lanis inducta calentia lumbis  
 Praestant auxilium forte medicamine divum,  
 475 Nec minus hoc solum prodest adipi sociatum.

## 20. A L U M E N.

Diversae species dicuntur Aluminis esse,  
 Quartus eis gradus est, virtus quoque sicca calensque,  
 Styptica, mundificans, obscuris visibus apta.  
 Palpebras tenuat, carnisque superflua rodit

453 Diosc. habet: σὸν φοδίων καὶ οἰστηροῖς ἔργοις. — 454 Corn. f. 95b; Ranz. p. 110; Diosc. V. 123. — 458 Empyicis i. e. empymate laborantibus. — 460 Diosc.: καὶ πρὸς πόρναρ δὲ καὶ κατέχοντες ποτε. — 471 Dubitare licet, an versus huc pertineat, an non potius ex alio plane capite hic insertus sit. — 476 Corn. f. 96b; Ranz. p. 111; Diosc. V. 122.

- 480 Illarum, vel quum fuerit caro mortua circa.  
 Ulcera desiccat mala, restringit quoque farsam  
 Admixtum gallae, vinique feci simul acri.  
 Dentibus infirmis gingivarumque tumori  
 Prodest cum melle vinum si iungitur acre.  
 485 Restrigit fluxum manantis ab ore cruentis.  
 Pustula vel scabies illo fit sana fricta,  
 Lotave de lympha, cum qua fuerit resolutum.

---

481 Farsa est ulcus malum seu phagedaenicum.

## PROLEGOMENA AD STRABONEM.

**W**alafridus *Strubo* natus est anno DCCCVI vel DCCCVII, studia prima fecit in monasterio Sangallensi, seriora in monasterio Fuldeensi, praceptorum praecipuo usus Rhabano Mauro, tunc temporis celeberrimo. Anno DCCXLII factus est Walafridus Abbas coenobii Reichenau (Augia dives) in dioecesi Constantiensi, mortuus est in Gallia ut perhibent anno DCCCXLIX. Multa scripsit theologici praesertim argumenti, de quibus vide Polycarpi Leyseri histor. poëtar. et poëmat. medii aevi pag. 235, Fabricii biblioth. lat. med. et infimae aetatis, ed. I. tom. VI. p. 864, Canisii thesaur. monumentor. ecclesiasticor. selectiones antiqu., ed. Iac. Basnage, tom. II. part. 2. pag. 176 sq. et alibi.

Carmen eius, quod inscribitur *Hortulus*, dedicatum est Grimaldo seu Grimoaldo, qui Abbas Sangallensis factus est anno DCCXLII vel DCCXLIII, mortuus DCCCLXXII. Recudi curavimus, quia non ignobile rei poëticae et herbariae monumentum sit e saeculo nono ad nostra usque tempora servatum. Adhibuimus editiones duas Atrociani (anni 1527 et 1530), impressionem in Canisii et Basnagii iam dicta collectione (II. 1. p. 265), et Casp. Barthii annotationes in eiusd. Adversarior. libr. IV. c. 24. pag. 203.

Prodiit vero Strabonis *Hortulus* seorsim:

*Norimb.*, 1512. 4., in offic. *Io. Weissenburgeri*, sub titulo: „Strabi Fuldensis monachi Hortulus apud Helvetios in S. Galli monasterio repertus, carminis elegancia tam delectabilis, quam doctrinae cognoscendarum quarundam herbarum varietate utilis.“ (Vid. Rivini biblioth. n. 6394.)

Praeterea prodiit cura *Io. Atrociani* ad calcem Macri 1527 cum parvo commentario, et 1530 sine commentario. Inscriptionem in utraque editione habet „Strabi Galli poëtae et theologi doctissimi ad Grimaldum coenobii S. Galli abbatem *Hortulus*“, ubi igitur et nomen et patria Walafridi falso indicatur, nam neque Gallicae est originis, neque, ut ex versu 429 patet, Strabus dicitur. — Alia im-

pressio adnexa est Eobani Hessi carminibus Francof. 1564,  
1571. 8. et inserta collectioni medicae Aldinae (Venet.  
1547. fol.), bibliothecis Patrum Ecclesiae nonnullis et the-  
sauro Canisii et Basnagii.

**WALAFRIDI STRABONIS**  
**AD GRIMALDUM COENOBII S. GALLI ABBATEM**  
**H O R T U L U S.**

**I. P R A E F A T I O.**

- 1 Plurima tranquillae cum sint insignia vitae,  
Non minimum est, si quis Paestanae deditus arti  
Noverit obscoeni curas tractare Priapi.  
Ruris enim quaecunque datur possessio, seu sit  
5 Putris harenoso qua torpet glarear tractu,  
Seu pingui molita graves uligine foetus,  
Collibus erectis alte sita, sive iacenti  
Planicie facilis clivo, seu vallibus horrens,  
Non negat ingenuos olerum progignere fructus,  
10 Si modo non tua cura gravi compressa veterno  
Multiplices olitoris opes contempnere stultis  
Ausibus assuescit, callosasque aere diurno  
Detrectat fuscare manus et stercore plenis  
Vitat in arenti disponere pulvere qualis.  
15 Haec non sola mihi patefecit opinio famae  
Vulgaris, quaesita libris nec lectio priscis,  
Sed labor et studium, quibus ocia longa dierum  
Postposui, expertum rebus docuere probatis.

**II. CULTURAE INITIUM.**

- Bruma senectutis vernacula, totius anni  
20 Venter et ampliflui consumptrix saeva laboris,

8 An legendum sit *vallibus haerens*?

- Veris ubi adventu terrarum pulsa sub imas  
Delicuit latebras, vestigiaque horrida avarae  
Ver hyemis reduci rerum delere pararet  
Stemmate et antiquo languentia rura nitori  
25 Reddere, ver orbis primum caput et decus anni,  
Purior aura diem cum iam reserare serenum  
Inciperet zephyrosque, herbae floresque sequuti  
Tenuia porrigerent radicis acumina, caeco  
Tecta diu gremio canasque exosa pruinias.  
30 Cum sylvae foliis montes quoque gramine pingui  
Prataque conspicuis vernarent laeta virectis,  
Atrium, quod pro foribus mihi parva patenti  
Area vestibulo solis convertit ad ortum,  
Urticae implerunt campique per aequora parvi  
35 Illita ferventi creverunt tela veneno.  
Quid facerem? tam spissus erat radicibus infra  
Ordo catenatis, virides ut texere lentis  
Viminibus crates stabuli solet arte magister,  
Ungula cornipedum si (quando humore nocetur  
40 Collecto) putres imitatur marcida fungos.  
Ergo moras rumpens Saturni dente latentes  
Aggredior glebas, torpentiaque arva, revulsis  
Sponte renascentum complexibus urticarum,  
Erigo et umbricolis habitata cubilia talpis  
45 Diruo, lumbricos revocans in luminis oras.  
Inde Noti coquitur flabris solisque calore  
Areola et lignis, ne diffluat, obsita quadris  
Altius a plano modicum resupina levatur,  
Tota minutatim rastris contunditur uncis  
50 Et pinguis fermenta fimi super insinuantur.  
Seminibus quaedam tentamus oluscula, quaedam  
Stirpibus antiquis priscae revocare iuventae.  
Denique vernali interdum conspergitur imbre